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QURILISH KORXONALARIDA STRATEGIK BOSHQARUV 
MEXANIZMINI TAKOMILLASHTIRISHNING OBYEKTIV ZARURATI  
 

Visola Narziyeva Safarbekovna 

“SAMBHRAM” universiteti oʻqituvchisi 
Annotatsiya: Mazkur maqolada qurilish korxonalarida strategik boshqaruv mexanizmlarini takomillashtirishning nazariy 

va amaliy jihatlari hamda uning obyektiv zaruriyati tahlil qilingan. Bozor iqtisodiyoti sharoitida raqobatbardoshlikni 
oshirish, resurslardan samarali foydalanish va innovatsion yondashuvlarni joriy etish masalalariga alohida eʼtibor 

qaratilgan. Shuningdek, Jahon tajribasi, zamonaviy boshqaruv konsepsiyalari va raqamli texnologiyalar asosida 

korxonalar samaradorligini oshirish yoʻllari 
Kalit soʻzlar: strategik boshqaruv, qurilish korxonalari, raqobatbardoshlik, innovatsiya, menejment, samaradorlik, 

qurilish korxonalari, loyiha boshqaruvi, risk-menejment. 
 

ОБЪЕКТИВНАЯ НЕОБХОДИМОСТЬ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ 
МЕХАНИЗМА СТРАТЕГИЧЕСКОГО УПРАВЛЕНИЯ В 

СТРОИТЕЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЯХ 
 

Аннотация: В данной статье проанализированы теоретические  

и практические аспекты совершенствования механизмов стратегического управления в строительных 

предприятиях, а также обоснована его объективная необходимость. Особое внимание уделено вопросам 
повышения конкурентоспособности в условиях рыночной экономики, эффективного использования ресурсов и 

внедрения инновационных подходов. Также рассмотрены пути повышения эффективности предприятий на 
основе мирового опыта, современных концепций управления и цифровых технологий. 

Ключевые слова: стратегическое управление, строительные предприятия, конкурентоспособность, 
инновации, менеджмент, эффективность, строительные предприятия, управление проектами, риск-менеджмент. 

 

 
KIRISH 

Globallashuv sharoitida qurilish sohasi jadal 
rivojlanayotgan tarmoqlardan biri hisoblanadi. Jahon 

amaliyoti shuni koʻrsatmoqdaki, strategik boshqaruvni 

samarali tashkil etgan korxonalar yuqori 
raqobatbardoshlikka ega boʻladi. Ayniqsa, raqamli 

transformatsiya jarayonlari qurilish sohasida yangi 

imkoniyatlarni yaratmoqda. 
Taʼkidlash joizki, Bugungi kunda jahonda yuz 

berayotgan global oʻzgarishlar, xalqaro bozorlardagi 

tebranishlar, sanoat va texnologiyalarning keskin 
rivojlanishi, energiya bozorlaridagi transformatsiya, 

global taʼminot zanjirlarining qayta shakllanishi 
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Oʻzbekistondan ham yangi yondashuvlarni talab 

etmoqda. 
Bu borada mamlakatmizda tub islohotlarni 

amalga oshirish ayniqsa, mamlakat taraqqiyotining 
2030-yilgacha moʻljallangan ustuvor yoʻnalishlari 

doirasida islohotlarni izchil davom ettirishni taqozo 

etadi. Shuningdek, barqaror iqtisodiy oʻsish orqali aholi 
farovonligini taʼminlash sanoatning “drayver” sohalarini 

rivojlantirish va hududlarning sanoat salohiyatini toʻliq 
ishga solish, qurilish nazoratida xususiy qurilish nazorati 

ulushini 20 foizga yetkazish [1] kabi muhim yechimini 

topish kerak boʻlgan vazifalar belgilangan. 

        

Mavzuga oid adabiyotlar sharhi 
Strategik boshqaruv tushunchasi ilk bor XX asrda 

shakllangan boʻlib, Igor Ansoff va Michael Porter 
ishlarida chuqur yoritilgan. Ular strategik rejalashtirish 

va raqobat ustunliklarini shakllantirish masalalarini ilmiy 

asoslab bergan. 
Porterning “raqobat kuchlari” modeli qurilish 

bozorida raqobat muhitini tahlil qilishda muhim 
ahamiyatga ega. Unga koʻra, bozorda 5 ta asosiy kuch 

taʼsir koʻrsatishini asoslab bergan (1-rasm). 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

1-rasm. Porterning “raqobat kuchlari” modeli qurilish bozorida raqobat muhitini tahlili 
 

Shuningdek, amerikalik iqtisodchi va matematik 

Igor Ansoffning ilmiy faoliyati va ahamiyatiga toʻxtalib 
oʻtsak. U boshqaruv nazariyasini shakllantirgan asosiy 

olimlardan biri hisoblanadi. Uning ilmiy ishlari 1960–
1970-yillarda ayniqsa keng tarqalgan va boshqaruv 

nazariyasida yangi bosqichni boshlab bergan. Uning 

asosiy nazariyasi 1970-yillar boshida strategik 
boshqaruv tushunchasini “Corporate Strategy” asarida 

ilmiy muomalaga kiritgan[3]. 
Ansoffning asosiy nazariy gʻoyalari shundan 

iboratki, “Ansoff matritsasi” boʻlib bu gʻoyaning asl 
negizida bozor va mahsulot asosida 4 xil oʻsish 

strategiyasini jumladan, bozorni chuqurlashtirish, 

bozorni rivojlantirish, mahsulotni rivojlantirish, 
diversifikatsiya kabi modelni yaratgan. Bu model 

kompaniyalarga qaysi yoʻnalishda rivojlanishni 
tanlashda yordam bergan. 

Raqobat strategiyasining asoschilaridan Michael 
Porter boʻlib uning gʻoyasi esa - bu raqobatda 

ustunlikka erishishdir. Oʻziga xos xususiyatlari 

kompaniyaning bozordagi oʻrni muhimligi, raqobat tahlili 
asosiy oʻrinda boʻlishi, “qay tarzda raqobatlashish” kerak 

kabi muhim munozalarga javob bergan. Asosiy modeli  
(Five Forces) hamda 3 umumiy strategiya: xarajatlar 

boʻyicha yetakchilik, differensiatsiya va fokusdir[4]. 

 Henry Mintzberg (amaliy va dinamik 
yondashuv)ning strategik boshqaruvdagi asosiy gʻoyasi 

- strategiya har doim ham rejalashtirilmaydi  
- u jarayonda shakllanadi deb ilmiy asoslagan[5]. 

Uning gʻoyalari va ilmiy qarashlarining oʻziga xos 
xususiyatlari shundan iboratki, u strategiya  

“paydo boʻluvchi” (emergent) boʻlishi mumkinligi, 

amaliy tajriba muhim hamda inson omili va intuitsiya 
katta rol oʻynaydi deb taʼkidlagan. Shuningdek, uning 

asosiy konsepsiyasida  strategiyani quyidagicha koʻradi 
(2-rasm). 

Porterning “Raqobat 

kuchlari” modeli

Raqobatchilar o'rtasida 
kurash

Oʻrinbosar 
mahsulotlar

Yetkazib 
beruvchilar taʼsiri

Yangi ishtirokchilar 
xavfi

Isteʼmolchilar taʼsiri
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2-rasm. Henry Mintzberg (amaliy va dinamik yondashuv)ning strategik boshqaruvdagi asosiy 
konsepsiyasi 

 
Yuqorida keltirilgan iqtisodchi olimlar tomonidan keltirilgan ilmiy yondashuvlar korxonalarning strategik 

boshqaruvda muhim ahamiyat kasb etadi va ularning umumiy va farqli jihatlarini koʻrib oʻtamiz  (1-jadval). 

1-jadval 
Mavzuga oid xorijiy olimlar ilmiy qrashlarining qiyosiy tahlili 

 

T/r 

 

 

Omil 

 

Ansoff Porter Mintzberg 

1 Yondashuv Rejalashtirish Raqobat Dinamik 

2 Asosiy savol Qanday oʻsish? Qanday 

raqobatlashish? 

Qanday 

rivojlanyapti? 

3 Metod Tahlil + reja Bozor tahlili Tajriba 

4 Strategiya turi Oldindan 
rejalashgan 

Raqobatga mos Paydo boʻluvchi 

 

 
Bizning fikrimizcha, bugungi kunda nafaqat qurilish korxonalarida barcha korxona va tashkilotlarda tashkiliy 

huquqiy shakli va mulkchilik shaklidan qatʼiy naʼzar zamonaviy strategik boshqaruvda jumladan, rejalashtirish, raqobat 

tahlili va moslashuvchanlik kabi uchta yondashuv birgalikda qoʻllanilganda korxonaning barqaror rivojlanishi 
taʼminlanadi. 

Tahlil va natijalar 

Henry Mintzberg strategiyadagi 
konsepsiyasi

Pattern 
(namunalar)

Position 
(pozitsiya))

Ploy 
(hiyla-manyovr)

Plan (reja)

Perspective 
(qarash)
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Strategik boshqaruv - bu korxona faoliyatini uzoq muddatli istiqbolga yoʻnaltirish va tashqi hamda ichki omillarni 

hisobga olgan holda qarorlar qabul qilish jarayonidir.  
Soʻnggi yillarda qurilish sohasining iqtisodiyotdagi ulushi ortib bormoqda. Oʻzbekistonda qurilish ishlari hajmining 

oʻsish dinamikasi quyidagicha: 
Oʻzbekistonda qurilish tashkilotlari soni yildan-yilga barqaror ravishda oʻsib bormoqda. Bu esa: 

bozor iqtisodiyotining rivojlanishi; 

xususiy sektor faolligining oshishi; 
uy-joy va infratuzilmaga boʻlgan talab ortishi; 

bilan bevosita bogʻliq. 
Shu bois, qurilish sohasi boshqa tarmoqlarga nisbatan oʻziga xos quyidagi xususiyatlari bilan ajralib turadi: 

loyihalarning individualligi; 

yuqori kapital talabchanlik; 
uzoq muddatli ishlab chiqarish jarayonlari; 

tashqi omillarga yuqori bogʻliqlik. 
Quyida Oʻzbekistonda qurilish tashkilotlari (korxonalari) sonining oʻsish dinamikasi boʻyicha soʻnggi yillar kesimida 

jadval shaklida tuzilgan maʼlumotlar keltirildi (1-jadval). 
1-jadval 

Oʻzbekistonda qurilish tashkilotlari sonining oʻsish dinamikasi 

tahlili 

Yil Qurilish korxonalari soni 

(ta) 

Oʻsish dinamikasi  

2020 40 300 – 40 700 bazaviy yil  

2021 43 300 5 000 taga oshgan  

2022 46 064 barqaror oʻsish  

2023 49 678 oʻsish davom etgan  

2024 53 296 yuqori oʻsish surʼati  

2025         54 349 2% oʻsish  

2025 (08 ой) 29 232 
yil boshidan 1 824 tashkil 

etgan  

Manba: Davlat statistika maʼlumotlari asosida muallif tomonidan tuzilgan. 

Yuqoridagi maʼlumotlarga asosan tahlillar shuni 

koʻrsatmoqdaki, 
2020–2025-yillar davomida qurilish korxonalari soni 

qariyb 1,3 barobarga oshgan. Eng yuqori oʻsish 2021–

2024-yillarda kuzatilgan. 2025-yilda ham oʻsish saqlanib 
qolgan, lekin surʼati biroz sekinlashgan. Qurilish sohasi 

iqtisodiyotning yetakchi tarmoqlaridan biri boʻlib, 
investitsiyalar va infratuzilma loyihalari hisobiga 

rivojlanmoqda[5].  
Shu bois,  strategik boshqaruvda noaniqlik va 

risklarni hisobga olish muhim hisoblanadi. 

Xorijiy tajriba tahliliga toʻxtaladigan boʻlsak, 
rivojlangan davlatlarda qurilish korxonalari strategik 

boshqaruvda innovatsion yondashuvlarni qoʻllamoqda. 

Jumladan, Germaniya va Yaponiyada Lean construction 
konsepsiyasi keng qoʻllaniladi. AQSHda BIM (Building 

Information Modeling) texnologiyalari asosiy vositaga 

aylangan. Yevropa davlatlarida ESG (ekologik, ijtimoiy 
va korporativ boshqaruv) standartlari joriy qilingan. 

Masalan, BIM texnologiyasi orqali loyihalash, 
qurilish va ekspluatatsiya jarayonlari yagona raqamli 

muhitda boshqariladi. Bu esa xarajatlarni 15–20% 
gacha kamaytirish imkonini beradi. 

Bugungi kunda Oʻzbekiston sharoitida qurilish 

korxonalari tahlilida quyidagi muammolar kuzatilmoqda: 
strategik rejalashtirish darajasining pastligi; 
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raqamli texnologiyalarni joriy etishda 

qiyinchiliklar; 
malakali kadrlar yetishmasligi; 

risklarni boshqarish tizimining rivojlanmaganligi; 
Bu esa korxonalar samaradorligiga salbiy taʼsir 

koʻrsatadi. 

Xulosa va takliflar 
Quyidagi yoʻnalishlarda strategik boshqaruv 

mexanizmlarini rivojlantirish maqsadga muvofiq: 
Raqamli transformatsiya yoʻnalishida  

BIM va ERP tizimlarini joriy etish maqsadga 

muvofiq. Qurilish tashkilotlarida BIM va ERP tizimlarini 
joriy etish - bu loyihalashdan tortib qurilish va moliyaviy 

boshqaruvgacha boʻlgan barcha jarayonlarni 
raqamlashtirish va bir-biriga bogʻlash demakdir.  

Qurilish obyektlarining axborotli modellashtirilishi 
(BIM- Building Information Modeling) - bu qurilish 3D 

raqamli modelda yaratish va shu model orqali 

obyektlarining fizik va funksional xususiyatlarini 
ifodalovchi raqamli axborot modelini yaratish, 

boshqarish va undan foydalanish jarayoni boʻlib, u 
loyihalash, qurish va ekspluatatsiya bosqichlarida 

ishtirok etuvchi barcha tomonlar oʻrtasida yagona 

maʼlumotlar muhitini taʼminlaydi. 
Natijada qurilish korxonalarida 3D model orqali 

barcha elementlar aniq koʻrinadi, yoʻl qoʻyilishi mumkin 
boʻlgan xatolar qurilishdan oldin aniqlanadi, risk 

kamayyadi, turli mutaxassislar ishi muvofiqlashadi 
hamda kam xatolik, yuqori sifatga erishilishi 

taʼminlanadi. 

Shuningdek, ish jarayonlari oldindan 
rejalashtiriladi, qayta ishlash (peredelka) kamayadi, 

qurilish muddati qisqaradi natijada loyiha tezroq 
tugallanishiga erishiladi. 

Qurilish tashkilotlarida strategik boshqaruvni 

taʼminlashda “aqlli qurilish” (Smart construction) 
texnologiyalarini rivojlantirish zaruriyati mavjud. 

Aqlli qurilish” (Smart Construction) - bu qurilish 
sohasida raqamli texnologiyalar, avtomatlashtirish va 

maʼlumotlarga asoslangan boshqaruvni qoʻllash orqali 

samaradorlikni oshirish konsepsiyasidir. BIM esa aynan 
shu “aqlli qurilish”ning asosiy poydevori hisoblanadi. 

Bunda raqamli modellar (BIM) - sensorlar (IoT), 
sunʼiy intellekt (AI), avtomatlashtirilgan texnika 

yordamida qurilish jarayonini “aqlli” boshqarish tizimi 
boʻlib, barcha maʼlumotlar BIM modelda saqlanadi va  

barcha ishtirokchilar shu maʼlumot bilan ishlash  

mumkin boʻladi va qurilish jarayonlari sensorlar orqali 
kuzatiladi hamda real vaqtda nazorat qilish imkoni 

yaratiladi.  
Innovatsion boshqaruv usullari yoʻnalishida  

Agile va Scrum metodologiyalarini joriy qilish; 

Lean construction tamoyillarini qoʻllash. 
Inson kapitali rivoji 

mutaxassislarni qayta tayyorlash; 

xorijiy tajribalarni oʻrganish. 

Risk-menejment yoʻnalishida 
risklarni aniqlash va baholash modellarini joriy etish; 

sugʻurta va diversifikatsiya mexanizmlaridan 
foydalanish. 

Davlat va xususiy sektor hamkorligi yoʻnalishida 
yirik infratuzilma loyihalarini amalga oshirishda 

PPP modellarini kengaytirish maqsadga muvofiq. 

Amaliy takliflar 
Har bir qurilish korxonasida strategik 

rejalashtirish boʻlimi tashkil qilish maqsadga 

muvofiq. Shuningdek, BIM texnologiyasini majburiy 
bosqich sifatida joriy etish muhim. KPI asosida 

boshqaruv tizimini joriy qilish, risk-menejmentni alohida 
tizim sifatida shakllantirish va kadrlar uchun doimiy 

trening va qayta tayyorlash dasturlarini tashkil etib 
borish zarur.  

Bizning fikrimizcha qurilish korxonalarida 

strategik boshqaruv mexanizmlarini takomillashtirish 
iqtisodiy samaradorlikni oshirishning muhim sharti 

hisoblanadi. Zamonaviy texnologiyalar, ilgʻor boshqaruv 
usullari va inson kapitaliga investitsiya kiritish orqali 

korxonalar barqaror rivojlanishga erishishi mumkin. 

Qurilish korxonalarida strategik boshqaruvni 
takomillashtirish - bu nafaqat nazariy, balki amaliy 

zaruratdir. Statistik maʼlumotlar shuni koʻrsatadiki, 
zamonaviy boshqaruv usullari va raqamli 

texnologiyalardan foydalangan qurilish korxonalari 
bozorda ustunlikka ega boʻladi. 
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